

# OZBIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”, ulica Batorego liczbą 26 (przedem Halicka 46).  
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.  
 Z przesyłką pocztową w państwie Austrjackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.  
 Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 srg., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurow Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczbą 6 i 7 w domu pana Kisek; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, R. Moos, w Warszawie Reichman et Frencler, Biuro anonów w Paryżu C. Adam rue des Saint Péres.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. [od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszkania i sklepy po 1 ct. od wyrazu.

Reklamy w rubryce „Nadestane” 20 cent. od wiersza.

## Budżet miasta Lwowa na r. 1888.

Lwów 18. grudnia.

Uchwalony w budżetowej komisji reprezentacji miejskiej preliminarz przychodów i wydatków na rok 1888 wykazuje:

a) w rozchodzie 1,805.817 zł.  
 b) w przychodzie 1,249.730 „

pozostaje niedobór 56.087 zł.

który ma znaleźć pokrycie w interkalacjach rubryki rozchodów II. a. II. b i II. c, tudzież w możliwych oszczędnościach innych rubryk wydatków, jak niemniej w spodziewanych większych przychodach pewnych działów gospodarki miejskiej.

W dziedzinie rozchodów wynoszą:

Płace urzędników, sług i funkcyjnarjuszów miejskich 272.910 zł.

Wykonywanie policji sanitarnej, targowej, ogniowej i dodatku na utrzymanie straży bezpieczeństwa 93.845 „

Kwaterunek wojska i wynikające zńd dopłaty do spłaconych przez c. k. skarb należności za umieszczenie siły zbrojnej 55.555 „

Utrzymanie szkół i subwencje różnym zakładom naukowym 210.345 „

Wydatki na cele dobroczynne 54.278 „

Na utrzymanie istniejących i zaprowadzenie nowych dróg i bruków 101.000 „

Utrzymanie i rozszerzenie zakładów spacerowych 10.000 „

Zasklepienie dalsze Pełtwy przy ulicy Karola Ludwika 80.000 „

Uzupełnienie wodociągów i studni 15.000 „

Rozszerzenie sieci kanałów 26.000 „

(W tej rubryce objęty koszt budowania nowego kanału wzdłuż ulicy Korytniej.)

Oświetlenie miasta 56.000 „

Utrzymanie czystości i porządku w mieście 37.000 „

Wydatki rozmaite 41.000 „

Procenta od kapitałów dłużnych 44.000 „

Na zakupno i tułowanie nowych realności preliminarzowo 70.000 „

Z zestawienia powyższego wypływa, że i w tym roku przeznaczono znaczne kwoty na ulepszenia i niezbędne uzupełnienie pewnych, z wygodą i potrzebą mieszkańców połączonych urządzeń.

Nowe chodniki płytowe otrzymają ulice: Korytna, Zamojskich, Franciszkańska po lewej stronie, Hausmana, św. Józji, chodnik od ulicy Staroborskiej (od gmachu teatralnego) do pawilonu początkowego tramwaju przy placu Gołuchowskiego, Sakramentek, Gosiewskiego, Kleparowska, Ogrodowa; rozszerzenie zostaną chodniki przy ulicy 3. Maja (Majowej) po obu stronach i ulicy Łyczakowskiej.

Nowe skwery zostaną założone przy ulicy Karola Ludwika na zabudowanym korycie Pełtwy i na części ulicy Akademickiej w miejscu zniesionej realności Jarosiewiczów.

Przykrycie Pełtwy od hotelu Angielskiego do placu Gołuchowskiego zostanie również dokonane w r. 1888, przez co uzyska ta część miasta jedną z najpiękniejszych ulic.

Ulica Sapiehy otrzyma nową studnię wierconą, toż samo ulice: Cmentarna, Gródecka, Janowska i Łyczakowska w górnej części, na rozszerzenie sieci wodociągów przeznaczono 6.500 zł.

Budowa nowych kanałów w ulicach: 3. Maja i Rejtana, Zródlanej i Korytniej.

W kosztach oświetlenia miasta nie zachodzi żadna różnica w porównaniu z rokiem bieżącym, słaba więc nadzieja, żebyśmy otrzymali tak pożądaną większą jasność.

Na utrzymanie szkół wydaje gmina w r. 1888 kwotę 210.345 zł. wliczając w to wartość pomieszczeń w własnych budynkach. Wydatek na ten cel w porównaniu z kosztem utrzymania szkół w r. 1887 wzrósł o 8.000 zł.

Koszta kwaterunku wynoszą w roku 1888 kwotę 55.555 zł., a zatem o 5.500 zł. więcej, jak w roku bieżącym, nie wliczając w to pomieszczenia w własnych budynkach miejskich, które reprezentują roczną wartość czynszową 18.000 zł.

W dochodach miejskich stanowią główną rubrykę przychód z opłat konsumcyjnych wynoszący 345.760 zł.

Dochód z myta drogowego 121.000 „

Dochód z placowego 23.000 „

Dodatek do podatku konsumcyjnego 88.000 „

Podatek czynszowy gminny i podatki do podatków stałych 306.000 „

Wypływający z porównania dochodów z wydatkami niedobór w kwocie 56.087 zł. zmniejszył się w porównaniu do niedoboru, z jakim zamknął budżet na rok 1887 o kwotę 32.800 zł., widoczny więc w tym kierunku zwrot ku lepszeniu i jest nadzieja, że w najbliższej przyszłości jeżeli nie zajdą jakieś nadzwyczajne, nieprzewidziane wydatki, nastąpi zrównoważenie dochodu z rozchodem.

## „Sztuka czytania gazet.”

Lwów 18. grudnia.

Ponura sytuacja, jaka w tej chwili zapanała na horyzoncie politycznym Europy, nastrożyła przyśmukając w oczach czytelników do artykułów wstępnych. W obszernych wywodach zastanawia się teraz w przeważnej części pism niemieckich nad „sztuką czytania gazet”. Trudno się dziwić, że pisma niemieckie wybrały sobie taki temat do dysertacji. Z najrozmaitszych stron i w najrozmaitszym sposobie starano się wyjaśnić obecną sytuację polityczną. Które objaśnienie odpowiada faktycznemu stanowi rzeczy, która enuncjacja dziennikarska daje prawdziwy obraz sytuacji politycznej, które pismo jest w stanie na podstawie prawdziwych informacji napisać prawdę? Pytania te nasuwają się mimowoli czytającej publiczności, która przecież tylko z gazet i pism politycznych

dotychczas się o tem, co się dzieje w świecie politycznym, która zobawiona własnymi i bezpośrednimi informacjami, musi polegać na tem, czego jej dzienniki dostarczają. Byliśmy dotychczas przyzwyczajeni uważać to, co się pojawia w tak zwanych półurzędowych organach, jeżeli nie za bezwzględnie prawdziwe, to w każdym razie za wyraz zaprawny sfer rządzących, dotychczas sądziliśmy, że artykuły pism uchodzących w sferach ogółu publiczności za oficjalne lub półoficjalne, polegają na inspiracji rządowej i ministerjalnej. Odnosi się to zwłaszcza do enuncjacji dotyczących chwilowej sytuacji politycznej lub bieżących kwestji, będących na porządku dziennym. Wiedzieliśmy wprawdzie, że organ ministerjalny zabarwia sytuację lub kwestję polityczną stosownie do chwilowych potrzeb rządowych, ale wiedzieliśmy przynajmniej, jak się rząd na tę lub na ową kwestję faktycznie zapatruje lub przynajmniej zapatruwać chce. Dziś i w tej wierze zostaliśmy zachwiani.

Dzisiaj dowodzą najpoważniejszą organa prasy niemieckiej, że czytanie gazet, zwłaszcza półurzędowych, jest sztuką połączoną z nadzwyczajnymi trudnościami, które może nigdy nie były tak wielkimi, jak właśnie teraz. Z jednej strony jest wprawdzie związek między dyplomacją a publicystyką dzisiaj ściślejszy, aniżeli kiedykolwiek, tak, że się prawie wydaje, jakoby większą część dyplomacji robiona była w gazetach — niemniej jednak należy z drugiej strony zauważyć, że artykuły dziennikarskie czytane przez setki tysięcy jest często pod adresem kilkunastu lub kilku ledwie osób, które są w stanie go zrozumieć. Tam, gdzie publiczność słyszy tylko niedokładny szum i niewyraźny szmer, tam w tajemniczo wydobytą barwą jasno i zrozumiale dla siebie tony. Dowiadujemy się więc z tego przedstawienia organu berlińskiego — jest nim *National Ztg.* — że po prostu nie rozumiemy artykułów półurzędowych, że te artykuły nie dla ogółu pisane. Nie dość jednak na tem. Z innego poważnego organu niemieckiego — *Hamburger Nachrichten* — dowiadujemy się, że nie wszystkie pisma uchodzące dotychczas w oczach publiczności za półurzędowe i inspirowane z biur ministerjalnych, są niemi w istocie, że nie wszystko co się pojawia w takim piśmie wychodzącem pod marką oficjalną, jest wyrazem zaprawny kompetentnych sfer rządowych, że bardzo często objawiają one tylko osobiste zapatrywania redaktorów. Styszmy wrzascie, że nawet taka *Norddeutsche Allgemeine Zeitung*, zastępująca zresztą w całej mierze na nazwę „organu kanclerskiego”, przecież nie we wszystkim i nie zawsze przemawia po „bismarkowsku”, nie zawsze wyraża to, czego sobie książę kanclerz życzy. Aby bowiem mieć pismo, przy którym można być pewnym, że jest niesfałszowanym wyrazem zapatrywania rządowego, musieliśmy książę Bismark i jego najzaufanijsi doradcy zdecydować się objąć codzienną i osobistą jego redakcją.

Coż z tego wszystkiego wynika? Pism niezawisłych czytać nie można, aby się z nich dowiedzieć na prawdę co się dzieje w świecie politycznym, dla tego, że piszą albo ze stanowiska swego stronnictwa partyjnego i w interesie frakcji parlamentarnej — albo co gorsza dla ułatwienia i umożliwienia spekulacji giełdowej. Z pism półurzędowych również się prawdy dowiedzieć nie można, a to dla tego ponieważ: *primo*, nie wiemy, które pisma są półurzędowymi i inspirowanymi; *secundo* trudno się dowiedzieć, który artykuł prawdziwy w organie półurzędowym jest w istocie niesfałszowanej provenjencji urzędowej i jest prawdziwym wyrazem zapatrywań sfer rządzących. Słowem okazuje się, że aby się czegoś z gazet dowiedzieć, trzeba je umieć czytać — że czytanie to jest istotną sztuką. Do takich konkluzji dochodzą teraz w swoich rozmowach wielkie pisma niemieckie. Możeby te pisma, które tak dbały o interes publiczności, którym tak szczerze zależy na tem, aby się czytająca publiczność prawdy dowiedziała, postarały się o wydanie elementarza, któryby mógł posłużyć za wstęp do sztuki czytania gazet!

## „Podboje przywiślańskich rękodzielników.”

„Podbojami przywiślańskich rękodzielników” zajmują się *Petersburskie Wiadomości* w zacytowanym tak artykule:

„Fabrykanci i rzemieślnicy kraju Przywiślańskiego coraz energiejniej starają się rozszerzyć handlowe swe stosunki z dalekim Wschodem. W ciągu bieżącego roku południowo-wschodnia Rosja pokryta została całą siecią agentur warszawskich, łódzkich i kazańskich; niedawno zaś mnóstwo łódzkich fabrykantów założyło składy i otworzyło sklepy w Caryncie i Orenburgu. Ostatnie to miasto jest, jak wiadomo, wybornym punktem wymiany towarów rosyjskich na towary pochodzące ze środkowej Azji, to też odwołują się licznie kupcy z Turkestanu, Chiwy i Buchary. Caryncyn zaś leży na krańcu sieci kolejowej, po za którą leży kraj, mający wielką przyszłość przed sobą. Niektóre z firm moskiewskich, utrzymujących rozgałęzione stosunki z rynkami środkowej Azji, jak naprzykład „Środkowo-azjatyckie handlowo-przemysłowe towarzystwo Kudrina i spółki”, oraz „Handlowa agentura w Teheranie N. Konszina”, zasypane są literalnemi różnymi propozycjami fabrykantów z kraju Przywiślańskiego, którzy oddają im w komis towaru na najdogodniejszych warunkach. Zresztą pewni znaczniejsi przemysłowcy warszawscy: hrabia Krasinski, snkcesorowie Hillego i Dietricha (Zyrardów) i akcyjne towarzystwo kcackie w Warszawie, nie poprzestają na komisyjnych usługach pośredników rosyjskich i jak się dowiadujemy, z przyszłym rokiem postanowili otworzyć własne składy towarów w Taszkencie, Aschabadzie, Merwie, Samarkandzie i Kokanie. Tej wiosny otworzono na próbę składy z rozmaitemi towarami wyrobami rękodzielnictwa i galan-

terją w Stambule, Jaffie i Jerozolimie. Próba ta przyniosła tak świetne rezultaty, że na przysłążone, gdy do Palestyny napływa zwykle mnóstwo pielgrzymów ze wszelkich stron świata, projektuje się wysłać tu już większe partie różnych towarów.

„Moskiewscy fabrykanci dotychczas wysyłali tu jedynie spirytus, lubo i ta operacja przynosi według nich małe zyski, ponieważ w Odesie trzeba przelewać w specjalne naczynia, nadające się do dalszego transportu tego produktu.

„Z najświetniejszych przedsięwzięć fabrykantów kraju Przywiślańskiego należy jeszcze podnieść ułożenie obszernej pracy, pod tytułem: „Handlowa i przemysłowa geografia Wschodu”. W planie tego dzieła bierze udział mnóstwo obznajomionych z przedmiotem ludzi, płaconych bardzo hojnie za swe współpracownictwo. Każdą informację sprawdzają na miejscu zdolni i doświadczeni agenci; tak więc jedynie to wydawnictwo w Rosji może rywalizować słusznie z paryskim *Annuaire-Album du commerce*, wychodzącym od lat czterdziestu. Pierwszy tom „Handlowej geografji Wschodu” dotyczy się w jednej z lepszych drukarni warszawskich i ma wyjść w początku roku przyszłego; wydawcy jednak nałożyli podobno na tę książkę niezmiernie wysoką cenę, może dlatego, ażeby w Moskwie nie rozeszło się za wiele egzemplarzy.”

## Armja austrj. w Królestwie Polskim.

Wiedeńska *Militär Zeitung* zamieszcza ciekawy artykuł, omawiający ze ściśle fachowego stanowiska pytanie, czy w razie zaczepnej wojny z Rosją armja austrjacka uderzy w pierwszym rzędzie na Kongresówkę, czy też na Podole i Wołyń.

W skutek geograficznego położenia, które dzieli rosyjską widownię wojny na teatr północny, czyli Królestwo Polskie i na teatr wschodni, czyli Podole i Wołyń, przypada Rosji w udziale zewnętrzne, Austrji zaś wewnętrzne linje operacyjne; Rosja może wykonać atak dośrodkowy, Austrja zaś dośrodkowy. Korzyści wynikające dla państwa zajmującego linje wewnętrzne polegają, na tem, że ma ona możność, wybrawszy stosowną porę, uderzać zbiorowemi siłami na posuwające się oddzielnie nieprzyjacielskie kolumny i pokonywać je w skutek liczebnej przewagi.

Strona zajmująca linje wewnętrzne narażona jest natomiast na niedogodności, wynikające ztąd, iż niepodwładzenie jednej części armji oddziaływa natychmiast na inne oddziały, nawet wtenczas, jeżeli udało im się odnieść pewne korzyści, gdyż nieprzyjaciel może wiązać je teraz we dwa ognie.

Jeżeli rzucimy okiem na zajmujące nas obecnie teatr wojny, to widzimy, że linja operacyjna wiodąca z Wiednia na Kraków, Kielce, Warszawę do Petersburga i druga linja z Pesztu na Przemysł, Lublin, Warszawę do Petersburga, przechodzą przez Królestwo Polskie, przedzielone Wisłą na dwie operacyjne widownie, podczas gdy trzecia linja, idąca z Pesztu na Kołomyje, Berdyczów, Kijów do Moskwy, przechodzi przez podolską widownię wojny. Zastanawiając się nad tem trzema linjami, niepodobna nie dostrzedz olbrzymiej ich długości, a niesłychane rozmiary obszarów rosyjskich nabrały natychmiast niezmiernie doniosłości. O nie rozbiły się w roku 1812 usiłowania Napoleona — jakkolwiek tylko zbieg okoliczności doprowadził Rosjan na użytkowanie tych naturalnych czynników. W obec tych niezwykłych obszarów może wódz działający zaczepnie uważać za pierwszy cel działania tylko Kijów lub Warszawę. Jeżeli ten cel zostanie osiągnięty, łatwo stworzyć wówczas nową podstawę działania, a zarządzający wszystko, ażeby nie ostabić sił przez oddalenie się od tej podstawy, nie potrzeba się lękać tych odległości.

Przy podziale rosyjskiego teatru wojny na dwie widownie, musi z natury rzeczy jedna z nich mieć główne, druga podrzędne znaczenie. Prawo wyboru jednej z nich przysługujące oczywiście państwu, które pierwiej od przeciwnika wyprowadzi swe wojska na widownię strategicznego działania i pierwiej będzie gotowem do rozpoczęcia operacji. Zależy to przedewszystkiem od przygotowań poczynionych podczas pokoju, od organizacji, od kształtu sieci kolejowych, od zachowania się politycznych i wojskowych władz podczas mobilizacji, a wreszcie od zdolności służby kolejowej podczas przewozu wojsk. Wielkie odległości utrudniają w Rosji mobilizację i pchód na linje bojową. Zły stan dróg i luk w sieci kolejowej opóźniają przewóz wojsk. Łuk rosyjski starał się pokonać trudność mobilizacji przez przesunięcie głównej siły wojska ku granicy zachodniej. W czterech zachodnich okręgach wojskowych znajduje się więcej niż połowa całej siły zbrojnej na stopie pokojowej; a mianowicie 57 pr. piechoty, 60 pr. jazdy i 56 pr. artylerji. Ostatnie nagromadzenie wojsk należy uważać za zapowiedź jakiejś zamierzonej akcji.

Ta wająca strona, której się uda przedrzeć przeciwnika, wyprowadzi swą główną siłę zbrojną na tę widownię, na której najłatwiej jej będzie zadać przeciwnikowi cios śmiertelny. Co do nas nie wątpimy, że dla nas widownią tą musi być Królestwo Polskie, tem bardziej, że wybrawszy tę widownię, zagroźda się najkrótszą linją operacyjną, wiodącą do Wiednia lub Pesztu. Operacje wojenne w kierunku Kijowa wydają nam się z tych samych powodów drugorzędniemi; gdyż armja rosyjska, nadejście z Łódla, nie odważy się przejść przez Karpaty, dopóki będzie miała na swem skrzydle nieprzyjacielską armję.

W całym swym wywodzie opiera się autor artykułu na przypuszczeniu, że Austrja wystąpi zaczepnie. Z ostatnich słów jego można jednak wysnuć wniosek, że pogranicze Królestwa Polskiego będzie główną widownią wojny także i w tym razie, jeżeli Rosja wystąpi w roli atakującej. Skoro bowiem armja podolska nie może według jego zdania przejść przez Karpaty, dopóki Galicja Za-

chodnia jest w posiadaniu Austrji, przeto usunięcie tej przeszkody będzie oczywiście głównym zadaniem wojsk nagromadzonych w Królestwie.

## Projekt nowej ustawy łowieckiej.

Pewien przepis prawny wówczas ma rację bytu, gdy jest wypływem istniejących stosunków w społeczeństwie, gdy więc odpowiada żądaniu ogółu; w przeciwnym razie staje się chwilowym przymusem, który się długo ostać nie może, lub przylwilem, wydanym gwoli pewnych jednostek. Dziś jednak szczególne czasy przylwilej dla wybranych losu mająją bezpowrotnie, a każde politycznie rozwinięte społeczeństwo, tworząc sobie nowe ustawy, hołduje zasadzie „równe prawa dla wszystkich”.

Jakże dziwnym zaprawde byłoby w naszych czasach wypadek, gdyby kraj, posiadający w pewnej gałęzi spraw publicznych szerszą autonomję, właśnie w tej gałęzi stworzył sobie ustawę, mającą cechy istnego przywileju, wydanego na korzyść pewnej klasy społeczeństwa ze szkoda innym, — a niestety znaną taką przywilej ma w zupełności projekt nowej ustawy łowieckiej, przedłożony do uchwalenia Sejmowi.

Jednostronne zapatrywania i uchwały, powzięte przez ankietę w tej sprawie zwolnają, które następnie Wydział ujął w formie ustawy, zrobiły pow szechnie wrażenie, jak gdyby prawo polowania miało stać się na przyszłość wyłącznym monopolem właścicieli i dzierżawców większych okręgów łowieckich; w tym bowiem duchu rozstrzygnięto najważniejsze pytania, podniesione w kwestjonariuszu Powodów takiego niefortunnego załatwienia sprawy należy przedewszystkiem szukać w jednostronnym składzie ankiety, która śmiało można by porównać z wiecem krawców, obradującym nad sprawami cechu szewskiego; powołano bowiem w skład teje ankiety reprezentantów towarzystw i kółek rolniczych, a pominięto krajowe towarzystwo leśne i zarząd lasów rządowych, jakkolwiek w obu tych instytucjach znajdują się w ścisłe ludzie, poświęcający się myślowi i zawodowo a nie tylko z amatorstwa, których zdanie w tej sprawie najbardziej powinny być uwzględnione.

Przechodząc do omówienia w krótkości szczegółów ustawy podnieść musimy następujące zarzuty:

W § 2. projektu wzmagany kompleks gruntu do wykonywania samostajnego prawa polowania, jest za wielki i nie odpowiada naszym stosunkom, jakkolwiek i obowiązująca dotąd ustawa równie wielkiej przestrzeni wymaga. W motywach do projektu ustawy podnosi Wydział krajowy, że ustawy łowieckie innych krajów koronnych tej samej przestrzeni (115 hektarów) żądają, lecz uwzględnia wypada, że w innych krajach grunty są skomasowane, podczas gdy u nas przeważnie porozrzucone. Właściciel tedy, posiadający 600 morgów (340 hektarów) w 4 mniej więcej równych parcelach, przedzielonych pomiędzy sobą obcami, nie ma na gruncie swoim prawa polowania, gdy sąsiedzi posiadają 200 morgów w jednej nieprzerwanej przestrzeni zatrzymują nieczem nieograniczone prawo polowania!

§ 8. projektu ustawy żąda do dozoru polowania „wykwalifikowanych myśliwych”, za jakich uważa § 9. tylko tych, którzy złożyli egzamin dla służby leśnej i dozoru polowania lub uzyskali świadectwo, wydane przez ustanowić się mające komisje egzaminacyjne. Tego rodzaju dozorów będą mogli w przyszłości posiadać tylko większe okręgi łowieckie, właściciele zaś lub dzierżawcy mniejszych okręgów, jacy u nas w kraju przeważnie się znajdują, nie będą mogli takiej straży myśliwskiej utrzymywać, boć im się to nie opłaci; zresztą egzaminowanych dozorów myśliwstwa u nas w kraju jest niewiele, a czy rychło w przyszłości w potrzebnej ilości się znajdą, to także pytanie. Ustawa więc albo pozostanie martwą literą, albo uniemożliwi dzierżawienie mniejszych okręgów łowieckich. A już prawdziwie niewykonalną byłaby uchwała ankiety, wkładająca obowiązek na właścicieli lub dzierżawców składania jakichś egzaminów kwalifikacyjnych. Ktoż ma być w powiecie egzaminatorem, posiadającym należyty kwalifikację do egzaminowania? Przecież nie urzędnicy polityczni, bo ci sami najczęściej nie mieli sposobności nabrad potrzebnych wiadomości o racjonalnem prowadzeniu łowictwa; gdzie z drugiej strony mogą nabrać tychże wiadomości kandydaci do egzaminów; chyba że dla pierwszych otwarte zostaną jakieś dodatkowe kursa przy namiestnictwie a dla drugich kursa wędrowne... jak n. p. kurs praktyczny kucia koni!

Ograniczenie polowania w niedziele i święta (§ 16) mimo nader uzasadnionej opozycji we wszystkich piśmie, pozostało bez zmiany w projekcie. Przepowiednie żarliwi zwolennicy uroczystego święcenia niedziele i świąt wystąpią z dalszemi reformami w tym duchu, że chcą może zabronić wycieczek towarzyskich, zabaw głosnych i tym podobnych rozrywek w te dni, gdyż to wszystkie zakłóca spokój niedzieli.

Sprawa tępienia szkodliwej zwierzyny rozwiązana została również niezbyt pomyslnie. Ustęp ten ustawy (§ 13), dozwalający na swoim gruncie tępienia zwierzyny wszelkimi sposobami (a więc i przy pomocy broni palnej), nie przyczyni się w najmniejszej do wyniszczenia drapieżnej zwierzyny, a zwiększy tylko ilość kłusowników. Dział kontrola nad kłusownikami dla straży myśliwskiej o tyle jest ułatwioną, że w razie pojawienia się strzałów wapielnego pochodzenia łatwiej można odszukać sprawcę i zbadać, do czego tenże strzelał; w razie zaś przyjęcia tego ustępu ustawy bez zmiany będą mogli kłusownicy dowolnie sobie strzelać, co im pod łufę przyjdzie, a wymówka zawsze się znajdzie, że to do szkodliwej zwierzyny. Pewne ograniczenia przeto w tym kierunku są niezbędne.

Podobnie połowicznie załatwioną została sprawa wążających się po polach bez nadzoru psów, tej istnej plag, niszczącej szczególnie na przednoku, gdyż są na własnym wście, niemilosierne wszystkie zwierzyny, co im w zębu wpadnie. Na przestrzeni 300 metrów od zagrod wolno im dowolnie wchodzić się i wykonywać swoje rzemiosło, po za tem odda-

niem tylko ustrojonym w klocki 4 centm. grubości (§ 37. projektu). Kto zna silnie budowniczych naszych „Brysiów” i „Bosych”, ten z pewnością twierdzić nie będzie, ażeby im to ograniczenie w ich łowieckich wycieczkach cokolwiek przeszkadzało, zwłaszcza, skoro głoś im nacześnie. — Koty są z odległości 300 mtr. od zabudowań mogą być tępiące; czy nie byłoby wskazanem w podobny sposób postępować również z włośzczami się psami, psy bowiem tego rodzaju mają pełnię funkcje stróżów przy zagrodach gospodarskich; od chwili więc, kiedy ktoś domostw się nie trzymają, tylko wchodzi się po polach i lasach, istnienie ich dla właścicieli jest zbędnem, nie ma przeto powodu je oszczędzać.

Wypada nam jeszcze wspomnieć o kartach myśliwskich, które w § 60. projektu zatrzymane zostały w formie poprzednio przez Sejm uchwalonej, żądane zaś modyfikacje przez ankietę, nie znalazły w projekcie ustawy uwzględnienia. Podzielamy w tej sprawie zdania Wydziału krajowego, jeżeli oczywiście wprowadzenie tego podatku zbytkowego będzie tylko wstępem do opodatkowania całego szeregu innych przedmiotów zbytkowych, które dawno na to zasługiwały.

Kończąc na tem nasze skromne uwagi, nie możemy jeszcze pominąć milczeniem zawilej i niejasnej stylizacji przedłożonego projektu nowej ustawy, której za wzór służyły chyba edykty i ogłoszenia urzędowe w interesach *Gazety Lwowskiej*. (B. L.)

## KRONIKA.

Kalendarz. Poniedziałek (19.): Nemezjsza — Meigniewa. Wechód słońca o godz. 7. min. 54, zachód o godz. 4. min. 1.

Towarzystwo Tatrzańskie. Dnia 3. bm. odbyło się pod przewodnictwem dra Markiewicza posiedzenie wydziału towarzystwa tatrzańskiego, na którym załatwiono następujące sprawy:

1) Mianowano delegatami towarzystwa: p. Erazma Parczewskiego w Belnie na Prusy Zachodnie; ks. Karola Weissa w Mikoszyńcu na powiat Ostrzeszowski; p. Wincentego Niemojowskiego w Jedln na powiat Pleszewski; p. Henryka Skarzyńskiego w Miedzianowie na powiat Odolanowski w W. Ks. Poznańskim;

2) uchwalono złożyć podziękowanie za gorliwe popieranie celów Towarzystwa: drowi Julianowi Chelmińskiemu, posłowi do parlam. niem. w Żydowie; p. Karolowi Kaukiemu, staroście pow. w Zbarażu; p. Michałowi Szanickiemu, obywatelowi w Nawrze; p. Erazmowi Parczewskiemu, obywatelowi w Belnie; p. Edwardowi Heppemu, starszemu inżynierowi przy kolei Karola Ludwika we Lwowie; panu Władysławowi Schmidowi, księgarzowi we Lwowie;

3) wydzierżawiono schronisko Staszica i Pola w Tatrach dotychczasowemu dzierżawcy Bartłomiejowi Lipiowskiemu z Biarki;

4) uchwalono wnieść petycję do Sejmu o bezprocentową pożyczkę 3.000 zł., zwrócić w 10 latach po 300 zł. rocznie, na wybudowanie drugiego domu gościnnego przy Morskiem Oku;

5) nie przyjęto rezugnacji ks. Roszka w Poroninie, z godnością członka wydziału;

6) Towarzystwo tatrzańskie, zbudowawszy z własnych funduszy suszarnię na użytek szkoły snyderstwa w Zakopanem, nie zgodziło się celem otrzymania 300 zł. zapomogi od rządu na wystawienie deklaracji w formie, żądanej przez tenże rząd;

7) uchwalono wnieść próbę do starostwa powiatowego w Nowym Targu o wymierzenie surowych kar na kłusowników w Tatrach;

8) odczytano pismo p. Uznańskiego z Poronina, który dla wyгоды gości, przebywających w Zakopanem a chcących korzystać z kąpeli w Jaszczerówce, zamierzał własnym kosztem skrócić drogę do papieru w Zakopanem ku polanie Bystrzy, lecz napotkał w tej mierze na nieuzasadnioną opozycję ze strony rady gminnej w Zakopanem;

9) uchwalono wnieść próbę do dyrekcji poczt w Lwowie o zaprowadzenie dwurazowe pocztowych wozów na przestrzeni między Chabówką a Zakopanem w czasie pory letniej od 15go czerwca do 15go września;

10) przyjęto do grona Tow. członka dożywotniego hr. Karola Czarnieckiego i 28 członków zwyczajnych, zjednanych przez dra Juliana Chelmińskiego w Żydowie, ks. Jana, proboszcza w Stawie i p. Karola Kaukiego, starostę w Zbarażu;

11) poruszono myśl zaprowadzenia straży pożarnej w Zakopanem;

12) odczytano pismo wydziału Tow. do tutejszej dyrekcji skarbowej w sprawie majątku Tow., tudzież uchwaloną w Zakopanem petycję do Sejmu o utrzymanie drogi z Nowego Targu do Zakopanego na koszt kraju.

Odebranie debitu. Ministerstwo spraw wewnętrznych odebrało debit pocztowy we wszystkich krajach koronnych monarchji dziennikowi *Columbia*, wychodzącemu w San Francisco w języku niemieckim. Powodem odebrania debitu były tendencyjne artykuły rzeczonoje dziennika, namawiające do socjalizmu i anarchji.

Maszyna do szycia w formacie kieszonkowym. Paryski *Figaro* donosi, że wynaleziona maszyna do szycia tak małych rozmiarów, iż może być noszona w kieszeni; ochrzczona została nazwiskiem wynalazcy swego „Malinco”, waży tylko 440 gramów i może być z łatwością przytwierdzona do każdego słoju. Jest to naturalnie maszyna ręczna, do wykonywania większych robót nie bardzo odpowiednia.

Czasz Adama i Ewy powracają. W Madrycie rozpoczął się niezmiernie ciekawy proces przeciw propagatorom nowej sekty, która utworzyła się w miejscowości Flox, w prowincji Maladze. Sekciarze ci nie chcą nosić żadnego ubrania, ponieważ Adam i Ewa przed upadkiem go nie nosili; żądają sobie rany na rękach, nogach i w boku, nakazali ran Chrystusowych; palą wszystkie swoje ruchomości, ponieważ opatrzoność sama zapatrnie ludzi w jado i napój. Jest to obłąk chrobiliwy, przyczem wyszło na jaw, że propagatorowie sekty posiadają się oso-

